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Abstrakt

Elektronický kanban se objevuje v materiálovém toku v posledních letech
s rozšiřující funkcionalitou podnikových informačních systémů v materiálovém
toku. Právě implementací kanbanu do informačních systémů lze snížit dodací
doby mezi jednotlivými prvky v materiálovém toku a tím i celkově snížit
množství zásob v oběhu. Nasazení elektronického kanbanu do podnikového
informačního systému umožňuje eliminovat chyby způsobené lidským faktorem
– ať již záměrné nebo způsobené nedbalostí. Práce se zabývá problematikou
elektronického kanbanu, jeho přínosem pro materiálový tok, zkoumá možnosti a
typy materiálových toků, kde implementace elektronického kanbanu přináší
kratší dodací termíny a zpřesnění údajů nutných pro řízení materiálového toku.

V úvodu práce se věnuji současné úrovni poznání metody kanban,
především pak jeho elektronické podobě. Pokračuji ve zkoumání elektronického
kanbanu v průmyslové praxi. Následuje zpracování analýzy silných a slabých
stránek, příležitostí a ohrožení v elektronickém kanbanu. Na základě výsledků
SWOT analýzy a teoretických poznatků z literatury definuji hypotézy zaměřené
na přínos elektronického kanbanu ve srovnání s plastovým kanbanem. Pomocí
matematických metod srovnávám přínos elektronického kanbanu oproti
klasickému plastovému kanbanu s ohledem na definované hypotézy. Tyto
informace pak v práci zpracovávám pomocí simulace a změnou jednotlivých
parametrů materiálového toku si ověřuji, za jakých podmínek lze očekávané
výsledky hypotéz potvrdit. Na závěr této práce zpracovávám doporučení, jak
postupovat při implementaci elektronického kanbanu do materiálového toku.
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Abstract

Electronic solution for kanban system appears in material flow as a part of
company information system within last couple of years. By implementation of
kanban into information system a transport time between production stages can
be reduced and by this total amount of material in logistic chain can be lower.
Additionally usage of electronic kanban inside information system can eliminate
operator’s mistakes – coursed by operator’s inattention or by operator’s bad
fight. Thesis is pointing at issue of electronic kanban in different types of
material flow, its impact on lead times and getting more detail information from
material flow needed for control of the flow of material.

I do study current level of theory about kanban with focus on its
electronic version at the beginning of work. Than I focus on usage of electronic
kanban in its physical application in real production environment, which is
followed by SWOT analyse – that is analysis of strengths, weaknesses,
opportunities, threats. Based on result of SWOT and theoretical study of
literature I have defined hypothesis of my thesis. The hypotheses are focused on
advantage of usage electronic form of kanban in comparison with standard paper
kanban. I do compare differences between both types of kanban systems with
support of mathematical methods – focused on defined hypothesis. Result of
mathematical methods I use in simulation methods to do next level of
comparison of both systems – again with focus on defined hypothesis. By
changing of parameters of simulation I am trying to confirm expected results of
hypothesis. As a summary of the thesis I do make a suggestion of common steps
needed for implementation of electronic kanban.
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1 Cíl a obsah práce

Práce se zabývá problematikou systému pro řízení zásob kanban a jeho
implementací do elektronické podoby. Srovnává klasický plastový kanban s jeho
elektronickou podobou. Práce vychází z autorových praktických zkušeností. Ten
se systému kanban začal věnovat již v letech 1997 – 1998 v diplomové práci
s názvem BarumBan – implementací systému kanban do řízení materiálového
toku ve firmě Barum Continental v Otrokovicích [13]. Své zkušenosti se
systémem kanban obohatil během svého profesního působení ve firmě
Continental Teves v závodě Jičín, kde spolupracoval při implementaci principu
kanban do podnikového informačního systému firmy. Poté získal další
zkušenosti se systémem kanban ze sesterských závodů firmy v Německu, Velké
Británii a Mexiku. Práce je logickým vyústěním profesního zaměření autora. Pro
jeho profesi si klade za cíl optimalizaci systému elektronického kanbanu
implementovaného v závodech firmy. Spolu s tímto „prakticky zaměřeným“
cílem je přínos autora v oblasti teorie kanbanových systémů – se zaměřením na
elektronickou formu systémů kanban.

1.1 Hypotézy disertační práce

Autor si definuje následující hypotézy disertační práce:
H1) Nasazením systému kanban do elektronické podoby lze optimalizovat

okruhy, ve kterých není konstantní velikost přepravní jednotky.
H2) Implementací elektronického kanbanu do transportního kanbanového

okruhu lze optimalizovat počet skladových pohybů nutných k zásobení
zákaznického pracoviště.

H3) V materiálovém toku, kde je použit jak výrobní, tak transportní
kanban, lze implementací kanbanu do elektronické podoby tyto dva kanbanové
okruhy překlenout jedním okruhem. Transportní okruh při tom zůstává jako
podmnožina nového „výrobně-transportního“ okruhu.

H4) Problémy sociologické jsou při realizaci kanbanu označovány jako
nejzávažnější, implementací elektronického kanbanu je možné tyto problémy
významně eliminovat.

H5) Implementace kanbanu do elektronické podoby přispívá
k optimalizaci materiálového toku a tím i ke zlepšení ekonomických výsledků
(snížení reakční doby mezi dodavatelským a zákaznickým pracovištěm, snížení
velikosti zásob v kanbanovém okruhu).

Autor testuje některé ze stanovených hypotéz nejprve pomocí metod
kvantitativního výzkumu – dotazníku. Poté navazuje výzkum kvalitativní,
v kterém detailně analyzuje poznatky a zkušenosti jednotlivých účastníků
výzkumu. Výsledky kvalitativní analýzy autor shrnuje v analýze silných a
slabých stránek, příležitostí a ohrožení – SWOT analýza kanbanu. Výsledky
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obou výzkumů se autor snaží dále zpracovat pomocí matematických metod. Na
ty navazuje tvorba simulačního softwarového nástroje, v kterém autor simuluje
jednotlivé podmínky specifické pro potvrzení nebo vyvrácení hypotéz.

Přínosem pro praxi by měl být autorův návod, jak postupovat při
implementaci elektronického kanbanu do materiálového toku. Ten je uveden
před závěrem práce jako doporučení kroků, vycházejících z autorových
zkušeností s implementací systému kanban během jeho desetileté pracovní
kariéry a zkušeností získaných při zpracování kvalitativní analýzy.

Na závěr práce autor dává podněty těm, kteří by chtěli navázat na jeho
práci a zmiňuje možné směry dalšího výzkumu v oblasti řízení materiálového
toku pomocí elektronického kanbanu.

Jako samostatné přílohy práce uvádí autor dotazník kvantitativního
výzkumu spolu s průvodním dopisem, který byl rozesílán na jednotlivé
účastníky výzkumu. Další přílohy řeší doporučení pro optimalizaci
elektronického kanbanu v podmínkách reálné firmy a srovnání jednotlivých
řešení elektronického kanbanu v sesterských závodech společnosti.

Součástí práce je simulační nástroj pro testování některých hypotéz
disertační práce. Tento nástroj je minimálně do obhajoby disertační práce
vystaven na Internetu k vyzkoušení a otestování na stránkách
http://www.bilik.cz/kanban. Zdrojový kód simulačního modulu uvádím jako
poslední přílohu disertační práce.
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2 Přehled o současném stavu řešené problematiky

Problematika kanbanu je v současné době aktuálním tématem v oblasti
řízení logistických řetězců. Přestože se jedná o metodu známou již z dávné
minulosti, poprvé aplikovanou do praxe před více než padesáti lety v japonské
Toyotě, je kanban stále jedna z nejčastěji používaných metod při řízení
materiálového toku. Jednoduché principy, na kterých je metoda kanban
založena, umožňují její nasazení do velkosériové výroby s ustáleným prodejem,
kde nedochází k výrazným výkyvům požadavků na finální výrobu.

Metoda kanban se v České republice začíná prosazovat s růstem
zahraničních investic na území ČR. V současné době ale neexistuje na českém
trhu literatura, která by se zabývala čistě jen problematikou kanbanu. Většina
publikací, které jsou zaměřené na logistiku se problému kanban věnují jen
okrajově bez detailnějšího popisu všech jeho parametrů. České publikace [4, 5,
6, 18] jsou zaměřeny na popis logistiky. Téma kanban zmiňují jako jeden
z nástrojů logistiky pro řízení materiálového toku, většinou spolu s výrobní
filozofií JIT. Popisují historický vývoj kanbanu, jeho klasickou podobu metody
kanban = kartičkový kanban tak, jak je znám ze závodů firmy Toyota. Uvádějí
příklady kanbanových okruhů – jak transportních, tak výrobních, podle druhu
okruhů popisují, jak by měla kanbanová karta vypadat a jaké informace

[…]


my $trigger_c=shift;

my $trigger_q=shift;
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 return if $supply_typ ne "c" and $supply_typ ne "q";

return if $supply_typ eq "c" and $cards <= 0;

return if $supply_typ eq "q" and $quantity <= 0;

return if $supply_typ eq "c" and $trigger_c > $cards;

return if $supply_typ eq "q" and $trigger_q > $quantity;

my $query = qq[SELECT id, kanban, quantity FROM $self->{tbl_prefix}quant

WHERE stock_id = ?

AND matnr = ?

AND ISNULL(trgt_stck) = '1'

LIMIT 1

];

my $sth_sel=$self->{dbh}->prepare($query);

my $query = qq[UPDATE $self->{tbl_prefix}quant

SET bornt = '$time', trgt_stck = ?, kanban = ?

WHERE id = ?

];

my $sth_upd=$self->{dbh}->prepare($query);

my $i=0;

while (1==1) {

$sth_sel->execute($src_stck, $matnr) or $code = 4;

my $ref_sel = $sth_sel->fetchrow_hashref();

$ref_sel->{kanban} = $self->get_new_kanban_number(1) if !$ref_sel-

>{kanban};

if ($ref_sel->{id}) {

$sth_upd->execute($trgt_stck, $ref_sel->{kanban}, $ref_sel->{id})

or $code = 4;

} else {

# write_to_log

last

}

$i++ if $supply_typ eq "c";

$i+= $ref_sel->{quantity} if $supply_typ eq "q";

last if $i>=$cards and $supply_typ eq "c";

last if $i>=$quantity and $supply_typ eq "q";

}

$self->{dbh}->commit;

$sth_upd->finish();

$sth_sel->finish();

return

}

sub get_new_kanban_number {

# vygeneruje nove kanbanove cislo

my $self=shift;

my $id=shift;

my $query = qq[UPDATE $self->{tbl_prefix}kanban_number

SET current_nr=current_nr+1

WHERE id = ?

];

my $sth_upd=$self->{dbh}->prepare($query);

$query = qq[SELECT current_nr

FROM $self->{tbl_prefix}kanban_number

WHERE id = ?

];

my $sth_sel=$self->{dbh}->prepare($query);

$sth_upd->execute($id) or $code = 4;

$sth_sel->execute($id) or $code = 4;

my $ref_sel = $sth_sel->fetchrow_hashref();

$sth_upd->finish();

$sth_sel->finish();

return $ref_sel->{current_nr};
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}

sub fill_stock_for_line {

# priradi typy skladu k linkam

my $self=shift;

my $query = qq[SELECT stock_id, line_id, b.id AS buffer_id

FROM $self->{tbl_prefix}buffer b

JOIN $self->{tbl_prefix}bfline l ON b.id=l.buffer_id

WHERE b.activ='y'

AND l.activ = 'y';

];

my $sth=$self->{dbh}->prepare($query);

$sth->execute() or $code = 4;

undef %stock_for_line;

while (my $ref = $sth->fetchrow_hashref()) {

push @{$stock_for_line{$ref->{line_id}}}, $ref->{stock_id};

$buffer_for_stock{$ref->{stock_id}} = $ref->{buffer_id};

}

$sth->finish();

}

sub fill_active_lines {

# nacteni aktivnich linek vstupuji do simulace

my $self=shift;

my $query = qq[SELECT id

FROM $self->{tbl_prefix}line l

WHERE l.activ='y'

];

my $sth=$self->{dbh}->prepare($query);

$sth->execute() or $code = 4;

undef @active_lines;

while (my $ref = $sth->fetchrow_hashref()) {

push @active_lines, $ref->{id};

}

$sth->finish();

}

sub fill_kanban_master {

# priradi typy skladu k linkam

my $self=shift;

my $query = qq[SELECT buffer_id, matnr, cards, quantity

FROM $self->{tbl_prefix}master m

WHERE m.activ='y'

];

my $sth=$self->{dbh}->prepare($query);

$sth->execute() or $code = 4;

undef %kanban_master;

while (my $ref = $sth->fetchrow_hashref()) {

$kanban_master{$ref->{buffer_id}}{$ref->{matnr}}{cards} = $ref-

>{cards};

$kanban_master{$ref->{buffer_id}}{$ref->{matnr}}{quantity} = $ref-

>{quantity};

}

$sth->finish();

}

sub log {

# pokud je nastaveno, zapise do tabulky logu udalosti

my $self=shift;

my $log_debug=shift;

return if $log_debug > $self->{debug};
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 my $log_area=shift;

my $log_text=shift;

my $query = qq[INSERT INTO $self->{tbl_prefix}logpo

(loghd_id, time, log_debug, log_area, log_text) VALUES

('1',?,?,?,?)

];

my $sth_logpo_ins=$self->{dbh}->prepare($query);

$sth_logpo_ins->execute($time, $log_debug, $log_area, $log_text) or

$code = 4;

$sth_logpo_ins->finish();

return

}

sub log_time {

# logovanidoby behu funkci

my $self=shift;

my $function=shift;

my $t1=[gettimeofday];

if ($t0 > 0) {

my $dt = sprintf "%0.6f",tv_interval $t0, $t1;

my $query = qq[INSERT INTO $self->{tbl_prefix}log_time

(loghd_id, time, log_debug, log_activity, log_time)

VALUES ('1',?,?,?,?)

];

my $sth_log_time_ins=$self->{dbh}->prepare($query);

$sth_log_time_ins->execute($time, $log_debug, $function, $dt);

$sth_log_time_ins->finish();

}

$t0=$t1;

return

}

sub log_prpln {

# zapis do tabulky log, pri vymazu spusten trigger log_prpln, ktery do

tabulky zapise

my $self=shift;

my $query = qq[DELETE FROM $self->{tbl_prefix}prpln

WHERE active='n'];

my $sth=$self->{dbh}->prepare($query);

$sth->execute() or $code = 4;

$sth->finish();

$self->{dbh}->commit;

}

1;