Oponentní posudek doktorské disertační práce ing. Tomáše Bilíka na téma Řízení materiálového toku pomocí elektronické podoby Kanban

Cíle disertace a jejich aktuálnost.

Disertant nedefinuje explicitně cíl své DDP, nicméně z obsahu DDP je zřejmé, že jejím cílem bylo nalezení optimálních podmínek pro nasazení elektronického Kanbanu včetně příslušných systémových parametrů. To vyjádřil disertant formulací 5-ti hypotéz, takže vlastně praktickým cílem řešení bylo potvrzení či vyvrácení těchto hypotéz. V těchto hypotézách se zabývá jak možnostmi optimalizace návrhu řešeného systému Kanban, tak i jeho implementací včetně sociologických problémů Kanbanu, což považují za důležité.

Aktuálnost tématu vyplývá z toho, že se v poslední době čím dále tím více integrují moderní a „netradiční“ metody řízení výroby (jako jsou např. vedle Kanbanu i TOC a APS) do standardních ERP systémů. Tím se výrazně rozšiřuje jejich funkčnost a tudíž i efektivnost.

Použité vědecké metody zkoumání.

Doktorand ve své práci vychází ze svých rozsáhlých teoretických znalostí i bohatých praktických zkušeností s návrhem a zaváděním systému Kanban. Postup řešení DDP uvádí disertant v kap. 4., kde deklaruje použití standardních metod analýzy a syntézy, matematické modelování a kvalitativní i kvantitativní výzkum.

Považují použité metody za adekvátní a dostačující řešenému problému.

Výsledky disertace

Disertant cituje a využívá výsledky kvalitativního výzkumu provedeného Ing. Poláškovou a navazuje na něj kvantitativním výzkumem se zaměřením na možnosti využití elektronického Kanbanu. Následně pak provádí vlastní kvalitativní výzkum, který měl odhalit slabá a silná místa elektronického Kanbanu. Tím potvrzuje H4 a H5.

Na základě výsledků výzkumu navrhuje elektronický Kanban jako „softwarovou aplikaci umožňující řízení materiálového toku dle principů Kanban, využívající dat a IT infrastruktury podnikového informačního systému“. Pro realizaci navrhuje využití technologie čárových kódů nebo RFID. V této souvislosti by se měl disertant při obhajobě zmínit o tom, do jaké míry je jeho návrh a definice elektronického Kanbanu originální a do jaké míry je převzatá, protože např. společnost Aimtec již má ve své nabídce elektronický Kanban a také o něm obšírně pojednává společnost Leancompany na svých webových stránkách.

Pro určení optimálního počtu kusů Kanbanových karet a zásob v Kanbanových zásobnících formuluje disertant matematický model, který řeší vlastním simulačním programem. Tím potvrzuje H1, H2 a H3. Formulaci modelu i způsob jeho řešení považují za správný. Jedná se však pouze o nalezení lokálních optim. Očekával jsem, že se také dočtu něco o globální optimalizaci, která by byla realizována použitím kriteriální funkce na bázi finančního vyjádření. Jinými slovy nikde není zmínka o Kč.. Disertant je si vědom tohoto určitého „nedostatku“ definice optimálního řešení a proto zavádí na str. 96 poměrně neurčitou vlastní definici: „Optimální množství materiálu v Kanbanovém okruhu je minimální množství, při kterém je zajištěn plynulý chod systému s minimálními náklady na přepravu a ohrožení výpadku systému z důvodů nedostatku materiálu je minimální“ Otázka tedy zní: Jak se výsledky simulačních výpočtů mohou projevit v nákladech dané výrobní jednotky a jak to vyčíslit?

Za velmi významnou považují kap. 7. Implementace elektronického Kanbanu, a to zejména z hlediska lidského činitele. Nejde jenom o školení a trénink, ale o změnu rolí. Disertant uvádí

jako hlavní pracovní roli koordinátora materiálového toku, nebo logistického operátora.
Jakou roli budou mít dílenští plánovači a dispečeri?

Při implementaci každého IS nebo jeho části je třeba zvážit i otázku nákladů spojených s implementací a z toho rezultující otázka efektivnosti. **Má disertant představu nákladech spojených s implementací jím navrhovaného elektronického Kanbanu?**

Závěr.

Řešená problematika DDP je velmi významná pro zvýšení efektivnosti řízení podnikové logistiky a disertantem navrhovaný modelový přístup a simulace přinášejí nové poznatky pro další rozvoj vědního oboru i praktické přínosy pro management výrobních podniků. DDP je napsána jasným stylem a přehledně strukturována. Publikační činnost doktoranda bohužel není nijak rozsáhlá (pouze 5 titulů a to jen v češtině). Nicméně domníváme, že disertant prokázal svojí DDP schopnost samostatné tvůrčí vědecké práce a proto **doporučuji doktorskou disertační práci Ing. Tomáše Bilíka k obhajobě a po jejím úspěšném obhájení mu udělit, v souladu se zákonem o vysokých školách č.111/98 Sb titul PhD pro obor Management a ekonomika.**

V Praze dne 30. 3. 2009

Prof. Ing. Zdeněk Molnár

Doplňující otázka do rozpravy:

Jak vidí disertant postavení metody Kanban ve srovnání s dalšími metodami pokročilého plánování výroba jako jsou systémy Advanced Planning System, Theory of Constraints, Just-in-Time nebo Demand Planning? V čem jsou stejné a v čem rozdílné?